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ÚVOD

V této práci si kladu za úkol vymezit pojem péče řádného hospodáře člena

voleného orgánu kapitálové obchodní společnosti co do jeho jednotlivých složek, jako je

především loajalita, pečlivost a potřebné znalosti, a stanovit důsledky porušení takové

péče, to vše v rámci právní úpravy účinné po rekodifikaci soukromého práva k 1. lednu

2014. Cílem práce je také interpretace neurčitých legislativních pojmů s tím

souvisejících.

Mám za to, že předmětné téma je v době odevzdání diplomové práce velmi

aktuální, právě proto, že se v jeho rámci zaobírám relativně nově účinnou právní úpravou

institutu, jehož meze sice již dříve předvídala odborná literatura a o vybraných částech

rozhodoval v rámci své působnosti Nejvyšší soud České republiky, nicméně teprve nyní

jeho použití předpokládá účinná legislativa. V textu práce se zabývám také výkladem

pojmu pravidla podnikatelského úsudku.

Práce shrnuje dosavadní poznatky k danému tématu se zaměřením na praktické

dopady, a klade si za cíl sloužit jako pomocný materiál při posouzení možnosti aplikace

jednotlivých ustanoveních zabývajících se péčí řádného hospodáře na konkrétní osoby.

Ačkoliv v rámci tohoto institutu není postup soudu v případném sporu zcela

předvídatelný, neboť ve většině případů bude nutné rozhodnout ve věci s přihlédnutím ke

specifickým okolnostem případu, mělo by po prostudování této práce být možné

zaujmout k pozici určité osoby povinované péčí řádného hospodáře odůvodněné

stanovisko.

Tato práce se zabývá úpravou institutu péče řádného hospodáře dle práva České

republiky, kterým se ve znění platném ke dni zpracování této práce rozumí zejména zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník a zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a

družstvech. Aplikovat institut péče řádného hospodáře dle účinné právní úpravy, jak je popsán

v této práci, není možné na právní vztahy vzniklé před nabytím účinnosti rekodifikace.

Ustanovení § 3028 odst. 3 občanského zákoníku zní: Není-li dále stanoveno jinak, řídí se jiné

právní poměry vzniklé přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, jakož i práva a povinnosti

z nich vzniklé, včetně práv a povinností z porušení smluv uzavřených přede dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona, dosavadními právními předpisy. To nebrání ujednání stran, že se

tato jejich práva a povinnosti budou řídit tímto zákonem ode dne nabytí jeho účinnosti. To

znamená, že byla-li smlouva o výkonu funkce uzavřena před 1. lednem 2014, bude se řídit, a
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to včetně jejího případného porušení, předchozí právní úpravou.
1
Pokud bylo zahájeno řízení,

jehož předmět je spojen s jednáním člena orgánu v rozporu s povinností péče řádného

hospodáře, ke kterému došlo před nabytím účinnosti rekodifikace, dokončí se dle občanského

soudního řádu ve znění do konce roku 2013
2
.

Za účelem odstranění pochybností si také dovoluji upozornit na pojmosloví užívané

v této práci. Pro potřeby diplomové práce často užívám pro institut členů volených orgánů

kapitálových obchodních společností zkratku „členové orgánu“. Občanský zákoník vychází

z pojetí, že i jednočlenný orgán právnické osoby má člena, a terminologii orientuje tak, že

výraz „orgán právnické osoby nebo jeho člen“ odpovídá výrazu „člen orgánu“.
3

Nakonec, v rámci důsledků porušení péče řádného hospodáře se pak s ohledem na

stanovený rozsah práce zabývám pouze důsledky civilněprávními. Je nezbytné mít na

vědomí, že jednání, které soukromé právo hodnotí jako porušení péče řádného hospodáře

člena voleného orgánu kapitálové obchodní společnosti, může mít dopady také v právu

veřejném, zejména trestním.

1
Komise pro aplikaci civilní legislativy se pak přiklání k závěru, že pro určení, jakou právní úpravou se bude

smluvní vztah řídit, je rozhodující okamžik, kdy byla učiněna nabídka k uzavření smlouvy o výkonu funkce. in

LAVICKÝ, P. a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1−654). Komentář. 1. vydání, Praha: C. H. Beck,

2014, str. 2323 a str. 2325.
2
Čl. II bod 2 zák. č. 239/2013 Sb., kterým se mění občanský soudní řád.

3
Důvodová zpráva k občanskému zákoníku (konsolidovaná verze) ze dne 03. 12. 2012, str. 77, dostupná také na

http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf.

http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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1 DŮVOD NUTNOSTI APLIKACE INSTITUTU PÉČE

ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE A VYMEZENÍ SOUVISEJÍCÍCH

POJMŮ

1.1 KAPITÁLOVÁ SPOLEČNOST

Ustanovení §1 odst. 2 zákona o obchodních korporacích kapitálovou společnost

vymezuje jako legislativní zkratku pro dva typy obchodních společností, a to společnost

s ručením omezeným a akciovou společnost. Základní prvek, který odlišuje kapitálovou

obchodní společnost od společnosti osobní, je skutečnost, že v osobní obchodní společnosti

ručí za závazky této alespoň jeden ze společníků neomezeně, popř. solidárně, a to celým svým

majetkem, oproti kapitálové obchodní společnosti, kdy společník za závazky společnosti ručí

pouze omezeně, popř. vůbec.
4
Rozdíl mezi osobní a kapitálovou společností relevantní

z hlediska péče řádného hospodáře je ovšem to, kdo společnost řídí. U kapitálových

společností je to orgán, jež je většinou personálně odlišný od struktury vlastníků společnosti a

je tak třeba dozorovat jeho činnost.
5

Do vymezení kapitálové obchodní společnosti pak z entit, založených dle platných

předpisů České republiky, spadá též evropská společnost. Tato práce však bude zaměřena na

kapitálové obchodní společnosti upravené výslovně v ZOK, tedy na společnost s ručením

omezeným a akciovou společnost, s tím, že uvedené závěry lze na evropskou společnost

vztáhnout obdobně.

1.2 VOLENÉ ORGÁNY A JEJICH ČLENOVÉ
6

Volenými orgány u společnosti s ručením omezeným (dále také „s.r.o.“) jsou jednatel,

více jednatelů, popř. kolektivní orgán jednatelů, a, určí-li tak společenská smlouva nebo jiný

právní předpis
7
, valná hromada společnosti zvolí taktéž dozorčí radu.

Akciová společnost (dále také „a.s.“) s dualistickou strukturou, resp. její valná

hromada či dozorčí rada, volbou obligatorně ustanovuje jako statutární orgán představenstvo
8
,

a valná hromada dále volí členy dozorčí rady.

4
Ustanoveno zejm. v § 95 odst. 1, § 118 odst. 1, § 132 odst. 1 ZOK, u akciové společnosti pak akcionáři ručí de

facto pouze vkladem, který do koupi akcií vložili.
5
Přednášky Corporate Governance, ak.rok 2012/2013: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc., JUDr. Petr Čech,

LL.M., Ph.D.
6
O které orgány se jedná, vymezují ustanovení § 190 odst. 2 písm. c), § 421 odst. 2 písm. e) ZOK.

7
Např. zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=71871e6f28798a25a5638befc88a5fb5&tid=&redir=sezn_ucit&kod=01010
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=71871e6f28798a25a5638befc88a5fb5&tid=&redir=sezn_ucit&kod=01010
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U společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti s dualistickou strukturou

určení, kdo bude péčí řádného hospodáře povinován, nečiní interpretační potíže, a v praxi byl

tento institut aplikován na tyto osoby už za účinnosti obchodního zákoníku. Jinak je tomu u

legislativou nově, s účinností od 1. ledna 2014, ustanovené akciové společnosti a

monistickou strukturou.

1.2.1 Akciová společnost s monistickou strukturou

V akciové společnosti s monistickou strukturou je voleným orgánem správní rada, na

kterou se dle § 456 odst. 2 ZOK aplikují ustanovení ZOK o dozorčí radě. Zde je třeba


[…]


funkce této osoby pozastavit. Otázkou, která pak nastává, je to, zda je možné pozastavit

výkon funkce pouze na základě oznámení člena orgánu, že se o střetu zájmu dozvěděl, nebo i

z vlastní iniciativy kontrolního či nejvyššího orgánu.

Je nesporné, že jedná-li člen orgánu ve vlastním zájmu, jež je ve střetu se zájmem

obchodní korporace, jedná se o porušení péče řádného hospodáře, neboť jednání v zájmu

korporace je imanentní složkou takové péče.
155

Porušení povinnosti hlásit svůj střet zájmů je pak sankciováno jako porušení

povinnosti péče řádného hospodáře, tedy odpovědností za související újmu, povinností vydat

prospěch atd. (viz výklad výše). Ne vždy ovšem člen orgánu svůj střet zájmů nahlásí a

zároveň je třeba okamžitě zjednat nápravu, aby nedošlo k dalším jednáním poškozujícím

společnost. Valná hromada, v jejíž kompetenci je možnost člena orgánu odvolat, nemusí člena

orgánu odvolat například z důvodů nesouhlasu majoritního akcionáře.
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 ŠTENGLOVÁ, I., HAVEL, B., CILEČEK, F., KUHN, P., ŠUK, P.: Zákon o obchodních korporacích.

Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 165.
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 ČERNÁ, S.. Ještě k ručení vlivné a ovládající osoby za porušení povinnosti odvracet hrozící úpadek,

Obchodněprávní revue 6/2013, s. 169.
155

§ 51 odst. 1 ZOK; v souvislosti se závěry uvedenými výše v této práci.
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Je také třeba vzít v úvahu to, že svolání valné hromady zahrnuje delší časový úsek,

který je v takovém případě nežádoucí, i kdyby nakonec k odvolání došlo. Jako vhodný nástroj

se tak jeví pozastavení výkonu funkce dozorčí radou. Z textu zákona by vyplývalo, že výkon

funkce lze pozastavit pouze na základě oznámení člena orgánu
156

, nicméně takové ustanovení

by odporovalo účelu a smyslu zákona. Jak již bylo uvedeno, úkolem dozorčí rady, resp.

kontrolního orgánu, je dohled nad činností členů orgánů statutárních. Pokud by tak nebylo

v pravomoci dozorčí rady v důsledku výše uvedeného zjištění o střetu zájmu okamžitě zjednat

nápravu (o to spíše, když zákon ukládá členovi orgánu o střetu zájmů informovat bez

zbytečného odkladu), ustanovení odst. 4 by se ve většině případů jevilo jako nadbytečné. Ke

stejnému závěru dochází i teorie, když uvádí, že pokud by dozorčí (popř. nejvyšší) orgán

nepozastavil výkon funkce dané osoby, porušil by tím svou povinnost jednat s péčí řádného

hospodáře.
157

Z teoretického hlediska tak pozastavit funkci uvedeným způsobem lze, jak k této

otázce budou přistupovat soudy, je věc druhá.

6.4.2 Vyloučení z funkce

Soud nicméně může i bez návrhu rozhodnout o vyloučení člena statutárního orgánu,

vyjde-li najevo, že tento v posledních třech letech opakovaně a závažně porušoval péči

řádného hospodáře, popřípadě jinou péči spojenou podle jiného právního předpisu s výkonem

jeho funkce
158

(§ 65 odst. 1 ZOK). Totéž bude platit i pro jinou osobu, která je povinna

k náhradě újmy vzniklé z porušení péče řádného hospodáře (§ 65 odst. 2 ZOK). Odstavec

druhý nabízí dvojí výklad. Jeden, který poskytuje i komentář k ZOK, a to, že soud může

vyloučit i takového člena statutárního orgánu, který péči neporušoval opakovaně a závažně,

nicméně z jeho jednání vznikla újma, kterou je povinen z titulu porušení péče řádného

hospodáře nahradit.
159

Dle mého názoru však lze toto ustanovení vykládat také tak, že kromě statutárních

orgánů se vyloučení z funkce může dotýkat i člena dozorčí rady, neboť i tento může být
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 § 54 odst. 4 ZOK: Kontrolní nebo nejvyšší orgán může na vymezenou dobu pozastavit členu orgánu, který

oznámí střet zájmu podle odstavce 1, výkon jeho funkce.
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 ŠTENGLOVÁ, I., HAVEL, B., CILEČEK, F., KUHN, P., ŠUK, P.: Zákon o obchodních korporacích.

Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 146, s tímto názorem souhlasí i DĚDIČ, Jan in Úprava

konfliktů zájmů v zákoně o obchodních korporacích ve vazbě na nový občanský zákoník. Právní rozhledy 15-

16/2014, s. 524.
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 Za péči dle jiného právního předpisu lze považovat například odbornou péči, s níž musí vykonávat svoji

funkci člen statutárního orgánu obchodníka s cennými papíry, organizátora regulovaného trhu. ŠTENGLOVÁ,

I., HAVEL, B., CILEČEK, F., KUHN, P., ŠUK, P.: Zákon o obchodních korporacích. Komentář. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2013, str. 162.
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 tamtéž
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z uvedeného titulu dle § 51 an. ZOK odpovědný. Argumentem proti tomuto závěru může být

systematické zařazení ustanovení, ale domnívám se, že v souladu s účelem právní úpravy by

tento argument neobstál.

Co se rozumí opakovaným a závažným porušením, lze dovodit z ustálené praxe. Tato

vychází z jazykového výkladu, kdy „opakovaně“ znamená alespoň dvakrát.
160

Co se týče míry

závažnosti porušení, bude nejspíše posuzováno v rámci ustanovení občanského zákoníku

upravujících spolek.
