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1. Volba tématu a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomantka věnuje pojmu péče

řádného hospodáře a důsledkům jejího porušení. Zejména právě důsledky porušení péče

řádného hospodáře jsou odrazem zcela nové právní úpravy, která přináší celou řadu

výkladových problémů, na něž je zapotřebí reagovat. Volbě tématu lze z tohoto důvodu

přisvědčit.

Práce má 50 stran vlastního textu a splňuje tak požadavky na rozsah diplomové práce

stanovené příslušným fakultním předpisem.

2. Struktura a metoda práce

Text je členěn do šesti kapitol. Prvá kapitola pojednává obecně o kapitálových společnostech

a jejich orgánech, druhá potom o samotném pojmu péče řádného hospodáře. Ve třetí až páté

kapitole se diplomantka postupně věnuje pravidlu podnikatelského úsudku, povinnostem při

pokynech do oblasti obchodního vedení a zákonným domněnkám. O problematice důsledků

porušení povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře potom pojednává závěrečná kapitola.

Zvolená struktura diplomové práce je místy méně přehledná. To je dáno zejména snahou

diplomantky popsat značný okruh otázek. V některých případech diplomantka v obsahu

kapitoly zcela nedostála jejímu názvu. Například v první kapitole by se diplomantka dle

jejího názvu („Důvod nutnosti aplikace institutu péče řádného hospodáře a vymezení

souvisejících pojmů“) měla zaobírat skutečností, proč je institut péče řádného hospodáře

v právním řádu zakotven, taková úvaha se však v textu nevyskytuje. Stejně tak název čtvrté

kapitoly („Hranice obchodního vedení společnosti“) by svědčil spíše o pojednání mimo téma

této diplomové práce.

Metodologicky postupuje diplomantka o obecného ke zvláštnímu, když nejprve obecně

vymezuje pojem péče řádného hospodáře, který následně uvádí do užších souvislostí.

Diplomantka využívá zejména deskriptivní metodu, dále také metodu analytickou.

3. Formální stránka práce

V textu se vyskytují formální nedostatky. Způsob vyjadřování diplomantky svědčí o menší

zkušenosti s psaním odborného textu. To se projevuje například i v obsahové návaznosti

jednotlivých odstavců. Vyskytují se v ní i gramatické a stylistické chyby.

Lze poukázat na špatnou interpunkci (např. str. 7, 9, 17, 18), nepoužívání uvozovek při

citacích jiných textů (např. str. 7, 11, 13), překlepy a mnohé jiné nesrovnalosti. Za všechny

příkladmo uvádím: odkaz na nesprávný právní předpis v souvislosti s ustanovením § 156 odst.

2 OZ na str. 11, chybějící data rozhodnutí v poznámce pod čarou č. 22 nebo na str. 23,

záměnu Nejvyššího soudu ČR a Nejvyššího správního soudu v poznámce pod čarou č. 30,

špatný slovosled „…o tuto…“ na str. 20).

Stejně tak ani práce s poznámkovým aparátem není místy zdařilá. Lze poukázat na

neukončování vět tečkou (např. poznámky č. 12, 13, 14, 15) i na malá písmena na začátcích

vět (např. v poznámkách č. 41, 52). Jiné poznámky pod čarou jsou pak dokonce delší než

vlastní text práce (poznámky č. 43 a 45).

Formální stránka práce svědčí o tom, že diplomantka zřejmě neprovedla důslednou finální

kontrolu svého textu.

4. Samostatnost při zpracování tématu

Diplomantka zpracovala svoji práci samostatně. Textu by ale prospěla výraznější prezentace

vlastních názorů. Diplomantka většinou pouze přejímá názory publikované v odborné

literatuře, aniž by je kriticky hodnotila. Její vlastní postřehy jsou v textu spíše výjimkou.

5. Obsahová stránka práce

V obsahovém hodnocení práce zohledňuji skutečnost, že téma není snadné, i když je častým

předmětem odborných pojednání i studentských odborných prací. Dále je zřejmý zájem

diplomantky o zvolené téma, což se mimo jiné projevilo i v šíři jejího tematického „záběru“.

Vysoký počet otázek, ke kterým se autorka snaží vyjádřit se na druhé straně projevil i v tom,

že nešla více do hloubky. Pozitivem práce je nicméně seznámení se autorky se širokým

okruhem zvolené problematiky.

Text obsahuje mnoho nepřesností či diskusních tvrzení, například lze uvést následující:

 institut péče rádného hospodáře existoval již za dřívější právní úpravy, jeho použití

v nově účinné právní úpravě tak není prvé (str. 7);

 na str. 7 diplomantka chybně váže aplikaci ustanovení souvisejících s porušením péče

řádného hospodáře na datum uzavření smlouvy o výkonu funkce;

 nepřesné vyjádření v poznámce pod čarou č. 4 na str. 9 - „u akciové společnosti pak

akcionáři ručí de facto pouze vkladem, který do koupě akcií vložili“ - diplomantka má

patrně na mysli ekonomické riziko související s upsáním či koupí akcií;

 na str. 10 chybný závěr, že statutární ředitel akciové společnosti s monistickou

strukturou není voleným orgánem společnosti, a tudíž vyvstává otázka, zda je

povinován péčí řádného hospodáře - viz legislativní zkratka § 152 odst. 2 OZ;

 z vyjádření na str. 10 se zdá, že diplomantka povinnost péče řádného hospodáře

spojuje pouze s rozhodováním o obchodním vedení společnosti, na str. 33 ale správně

uvádí, že by standard této péče měla být členem orgánu dodržen v souvislosti

s jakýmkoli jednáním dotýkajícím se společnosti;

 na str. 19 a 20 diplomantka směšuje pojmy „péče“ (odkazující na péči řádného

hospodáře) a „pečlivost“ (jedna ze složek péče řádného hospodáře), přičemž v kapitole

č. 2.2.3 s názvem „Pečlivost“ se k obsahu pojmu pečlivosti nikterak nevyjadřuje -

navrhuji, aby se ve svém vystoupení při obhajobě vyjádřila o rozdílu mezi

„potřebnými znalostmi“ a „pečlivostí“;

 na str. 20 diplomantka chybně interpretuje ustanovení § 52 odst. 1 ZOK, kdy toto

ustanovení nezakládá výlučnou objektivizaci péče řádného hospodáře, neboť

formulaci „…se vždy přihlédne k…“ nelze vykládat tak, že se přihlédne pouze k určité

skutečnosti - i po rekodifikaci zůstane zachováno smíšené objektivně-subjektivní

pojetí péče řádného hospodáře;

 v souvislosti s ustanovením § 51 odst. 2 ZOK (str. 26 a násl.) věty za středníkem by

se diplomantka ve svém vystoupení mohla zaměřit na otázku, zda může člen orgánu

požádat o pokyn, který by byl pro společnost nevýhodný;

 z textu na str. 28, 29 a 55 lze zřejmě vyvodit, že diplomantka úpravu vyžádaných

pokynů spojuje s oblastí koncepčních a strategických rozhodnutí (přesahujících „day-

to-day business“), do této oblasti však může valná hromada zasahovat i bez předchozí

žádosti člena orgánu;

 na str. 33 chybí přesnější charakteristika zákonných domněnek, je třeba také rozlišovat

mezi domněnkami vyvratitelnými a nevyvratitelnými;

 v kapitole šesté chybí vyjádření, zda v případě porušení povinnosti jednat s péčí

řádného hospodáře jde o odpovědnost objektivní nebo subjektivní.

6. Práce s literaturou

Seznam použité literatury lze považovat za přiměřený, stejně tak počet soudních rozhodnutí,

na něž se diplomantka odvolává. Odborná literatura je v zásadě citována v souladu s citačními

standardy.

7. Závěrečné hodnocení práce

Diplomovou práci považuji za způsobilou obhajoby, přičemž konečný závěr závisí na

vystoupení diplomantky při obhajobě. Předběžně navrhuji známku „dobře“.

Praha, 4. ledna 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce